ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 141/TTr-UBND Tủa Chùa, ngày 05 tháng 8 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung và dự kiến điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021-2025 và Kế hoạch năm 2024, huyện Tủa Chùa

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ

hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư công

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Điện Biên: Số 155/NQ-HĐND

ngày 03/11/2023 điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên;

số 176/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024, tỉnh Điện Biên; số 189/NQ-HĐND ngày

11/7/2024 điều chỉnh và thông qua điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch năm 2024,

tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Thông báo số 1043-TB/HU ngày 26/7/2024 của Huyện ủy Tủa

Chùa về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện Tủa Chùa: Số 32/NQ-HĐND

ngày 08/9/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch năm 2023, huyện Tủa Chùa;

số 58/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước năm 2024, huyện Tủa Chùa.

UBND huyện lập Tờ trình kính trình HĐND huyện xem xét về việc thông

qua điều chỉnh, bổ sung và dự kiến điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch năm 2024,

huyện Tủa Chùa, cụ thể như sau:

I. THÔNG QUA ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2021-2025 VÀ KẾ

HOẠCH NĂM 2024 ĐÃ ĐƯỢC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

PHÊ DUYỆT TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 189/NQ-HĐND NGÀY 11/7/2024

2

1. Thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 (Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi)

a. Đối với Dự án 1 - Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt

- Hợp phần hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: Điều chỉnh giảm 3.063 triệu

đồng của 03 dự án (01 dự án nước sinh hoạt do tranh chấp đầu mối xã đề nghị

cắt giảm, 02 dự án điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư) để điều chỉnh tăng tương

ứng 3.063 triệu đồng cho 01 dự án bổ sung mới.

- Hợp phần Hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất thuộc: Điều chỉnh giảm 9.589

triệu đồng của 01 dự án Hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất để điều chỉnh bổ sung

thay thế tăng tương ứng 9.589 triệu đồng cho 01 dự án Hỗ trợ nhà ở.

b. Đối với Dự án 4 - Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp

công của lĩnh vực dân tộc

Điều chỉnh giảm 14.607 triệu đồng của 17 dự án (11 dự án điều chỉnh

giảm tổng mức đầu tư; cắt giảm 03 dự án sau khi khảo sát hiệu qua đầu tư thấp;

cắt giảm 03 dự án không có mặt bằng để đầu tư), để điều chỉnh tăng tương ứng

14.607 triệu đồng cho 12 dự án.

c. Đối với Dự án 6 - Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

Điều chỉnh giảm 4.190 triệu đồng của 01 dự án: “Cơ sở hạ tầng Bảo tồn phát

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” điều chỉnh bổ sung thay thế tăng tương ứng với tổng số vốn 4.190 triệu đồng cho

01 dự án: “Xây dựng mới nhà văn hóa - Khu thể thao các thôn, bản: Pàng Dề B,

Phiêng Quảng, xã Xá Nhè; Đề Dê Hu 2, xã Sính Phình, huyện Tủa Chùa”.

(chi tiết như biểu số 01 kèm theo)

2. Thông qua điều chỉnh Kế hoạch năm 2024

Điều chỉnh tăng Kế hoạch năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp

tỉnh quản lý: 3.000 triệu đồng cho dự án Xây dựng trường PTDT bán trú tiểu

học xã Mường Đun, huyện Tủa Chùa.

(chi tiết như biểu số 02 kèm theo)

II. DỰ KIẾN ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 VÀ KẾ

HOẠCH NĂM 2024

1. Dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021-2025

1.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

a. Về danh mục dự án: Đề nghị điều chỉnh giảm 3 dự án (Nước sinh hoạt

thôn Pú Ôn, xã Mường Báng; Sửa chữa, nâng cấp nước sinh hoạt thôn Long

3

Hung và khu trung tâm hành chính xã mới; Sửa chữa, nâng cấp nước sinh hoạt

thôn Kể Cải, xã Mường Báng).

- Lý do điều chỉnh:

+ Nước sinh hoạt thôn Pú Ôn, xã Mường Báng; Sửa chữa, nâng cấp nước

sinh hoạt thôn Kể Cải, xã Mường Báng do tranh chấp đấu mối lên không thể

triển khai, thực hiện dự án.

+ Sửa chữa, nâng cấp nước sinh hoạt thôn Long Hung và khu trung tâm

hành chính xã mới do trùng dự án của Ban xây dựng dân dụng tỉnh đang triển

khai thực hiện dự án.

b. Về kế hoạch vốn:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 05 dự án (02 dự án điều chỉnh giảm

tổng mức đầu tư: 1.160 triệu đồng; 03 dự án cắt giảm danh mục đầu tư: 8.500

triệu đồng);

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho 03 dự án bổ sung mới: 9.660 triệu đồng.

c. Hủy bỏ danh mục dự án tại Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày

08/9/2023 của HĐND huyện Tủa Chùa:

- Đề nghị hủy bỏ 02 danh mục dự án (Xây dựng nhà kho, xưởng phân loại

và đóng gói, xưởng sơ chế - chế biến: Hợp tác xã cà gai leo Tủa Chùa; Xây

dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ chế - chế biến:

Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Mường Đun).

- Lý do: Hợp tác xã không bố trí được quỹ đất đảm bảo theo quy định để

thực hiện dự án.

(chi tiết như biểu số 03 kèm theo)

2. Dự kiến điều chỉnh Kế hoạch năm 2024

2.1. Vốn Ngân sách trung ương: Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội

vùng tái định cư thủy điện Sơn La huyện Tủa Chùa

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 750 triệu đồng của 05 dự án hết nhiệm vụ

chi (Đường giao thông khu tái định cư Huổi lực, thị trấn Tủa Chùa, vùng TĐC

huyện Tủa Chùa; Đường giao thông nội bản khu tái định cư Huổi Lóng, xã Huổi

Só; Đường giao thông Huổi Só - Háng Pàng - Páo Tỉnh Làng xã Tả Sìn Thàng,

vùng TĐC huyện Tủa Chùa; Đường giao thông Huổi Lóng đến thôn Huổi Ca, xã

Huổi Só; Thủy lợi  bản Làng Giang , xã Sín Chải, vùng TĐC huyện Tủa Chùa);

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 750 triệu đồng của 01 dự án đang triển

khai thực hiện còn thiếu vốn (Thuỷ lợi Huổi Trẳng, xã Tủa Thàng, vùng TĐC

huyện Tủa Chùa).

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 187 triệu đồng của 02 dự án hết nhiệm

vụ chi (Cải tạo, nâng cấp đường nội thôn Sung Ún, xã Mường Báng; Cải tạo,

nâng cấp đường nội thôn Phai Tung, xã Mường Báng);

4

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 187 triệu đồng của 01 dự án đang triển

khai thực hiện còn thiếu vốn (Cải tạo, nâng cấp đường nội thôn cụm 1 thôn Pú

Ôn, xã Mường Báng).

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 2.835 triệu đồng của 11 dự án hết nhiệm vụ chi;

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 2.835 triệu đồng của 07 dự án đang triển

khai thực hiện còn thiếu vốn.

2.4. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 880 triệu đồng của 02 dự án hết nhiệm

vụ chi (Nâng cấp tuyến đường Thị trấn - Đề Dê Hu - Sính Phình; Tuyến đường

Tả Sìn Thàng - Páo Tỉnh Làng - Sáng Tớ đi Sín Chải, Huổi Só);

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 880 triệu đồng của 02 dự án đang triển khai thực

hiện còn thiếu vốn (Nâng cấp tuyến đường Xá Nhè - Mường Đun;  Sửa chữa, nâng cấp

nước sinh hoạt trung tâm xã Tả Phìn, Tả Sìn Thàng và các bản lân cận).

(chi tiết như biểu số 04 kèm theo)

3. Dự kiến bổ sung kế hoạch năm 2024

3.1. Ngân sách địa phương (cấp Tỉnh quản lý)

Bổ sung kế hoạch vốn: 6.231 triệu đồng của 01 dự án đã hoàn thành còn

thiếu vốn (Xây dựng Trường PTDTBT Tiểu học xã Mường Đun, huyện Tủa Chùa).

3.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Bổ sung kế hoạch vốn: 3.230 triệu đồng (bố trí cho 04 dự án đã được phê

duyệt mà chưa được bố trí kế hoạch vốn năm 2024).

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Bổ sung kế hoạch vốn: 13.240 triệu đồng (bố trí cho 14 dự án đã được

phê duyệt mà chưa được bố trí kế hoạch vốn năm 2024).

(chi tiết như biểu số 05 kèm theo)

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-08-14T11:35:48+0700